Quis nesciat terminis. i. libris. **b** Et disceptari. ita ut in dubi
um reuocent que ibi statuta sunt. **f** disputari licet de eis ad ma
iorem intelligentiam. vt. xvi. di. satis.

Doli calumnias. vba enim iuris non sunt calumnianda. **f**. xxvij.
di. relatam. et. ff. ad exhibendum. l. penul. **b** Donati. donat⁹

pmo fuit catholi
cus. **f** postea i. he
refim lapsus. cui⁹
heresi adhaerunt
ciprian⁹ et agrip
pinus.

Necq. disputa
tiones. i. expositio
nes. non enim eo
ipso leditur fama
alicuius q. repro
batur testimoniu
um suum. vt. ex. d.
excepte. deniq.

Scriptas. ar.
q. quisq. iur. i. al
teru. statuit. **f**. sic
.ij. q. vi. q. se. scit.
.xxij. q. v. de for.
ma. ff. q. cuiusq.
iur. l. i. ex. de offi.
cum omnes.

Sana q. ipe. i.
ius naturale
scriptum vel non
scriptum.

b Concordant.
quandocq.

Sed illa ex
pla. hoc ito dicit
quia non semper
imitanda sunt ex
epla. vt. C. de sen.
et interlo. si. iud.
nemo. Sed exem
plu. pape. e. sequen
dum. vt. xvi. q. iij.
licet. ex. de sen. et
re. iudi. in causis.

Excellentiora.
no. est. tale exem
plum lucrecie. xx.
xij. q. v. apposto.
.d. lucreciam.

Pietate. ar.
p. misericordia a iudi
ce peteda vel ima
petrada. xlv. di. li
cet. pleruq. xxvi.
q. vi. alligat. l. di.
poderet. r. q. vij.
dispensationes. et
.c. exigunt. lxxx.
vi. di. non satis. x.
xxv. q. ix. veniaz.
de pe. di. i. quia di
uinitatis. ar. o. tra.
di. l. abste. xxij. q.
.iij. est. iusta. ad
finem. xxxv. q. ix.
veniam. contra.
xlv. di. sed illud.
ex. d. sortitil. ex. te
noze. sic pietatez.
esse sequedam ni
si atrocitas facti
aliud inducat. ex.
de homie. sicut di
gnu. l. di. potoz.
q. c. vt. ostitueret

Onstitutiones. In hac decima **Di. x.**
distinctione ostendit magister q. secularis ostitutio ebit ec
clesiastice. quia sacre leges non dedignantur sequi sacros ca
nones. vt. ij. q. iij. **f**. hinc colligitur.

Lege. diuisis. impator. diuidit prouincias. vt. ff. de offi. assessor. **f**

Doli frae. o. tra. diuina. ta. mul
ta. ta. p. clara. ta. indubitata. te
stimonia. collige. velle. calumnias. ex
epoz. scriptis. siue. nroz. sicuti. hila
rij. siue. anteq. pars. donati. separe
tur. cipriam. et. agrippini. pmo. quia.
hoc. genus. litteraz. ab. auctoritate.
canonice. scripture. distinguendum.
est. no. em. sic. leguntur. tanq. ex. eis.
testimoniu. pferatur. vt. o. tra. sentire.
non. liceat. sicubi. forte. aliter. sapa
erint. q. veritas. postulat. In. eo. q. p.
pe. numero. sumus. vt. non. dedigne
mur. etiā. nob. dictu. ab. aplo. accipe
re. et. si. quid. aliter. sapitis. hoc. q. de.
us. vobis. reuelabit. **I**tem. in. epi
stola. ad. fortunatu. **Non. debetur**

par auctoritas canonicis scripturis

et expositionibus earum.

Necq. quozulibet disputatōnes
quas catholicorū et laudatorū ho
minū. velut scripturas canonicas ha
bere debemus. vt nobis non liceat
salua honorificetia q. illis debet ho
minibus aliquid in eoz scriptis im
probare atq. respuere. si forte inue
nerimus q. aliter senserint q. veri
tas habeat. diuino adiutorio. vt. ab
alijs intellecta vel a nobis. Talis
ego sum in scriptis aliorum quales
volo esse intellectores meorum.

Idē ad casulanū. Exēplis ratio

Sana quippe **sana pferetur.**
ratio etiā exēplis anponenda
est cui quidē et exempla deordāt. **f**
illa q. tm digniora sunt imitatione
quātum excellentiora sunt pietate.
Cū igitur in naturali iure nichil
aliud p. cipiat q. qd. deus vult fie
ri. nichilq. vetetur q. qd. de⁹ phibet
fieri. demq. cū i canonica scriptura
nichil aliud q. i diuinis legib. inue
niatur. diuine vero leges natura
fistant. patet q. quecunq. diuine vo
lūtati seu canonicē scripture cōtra
ria pbantur. eadē et naturali iuri in
ueniant aduersa. Vñ quecūq. dīme
volūtati seu canonicē scripture seu

eatem. et papa epatus diuidit et vnic. et epus ecclesias. vt extra de
exce. p. sicut vnic. Quid aut iuris sit cū vniuntur vel diuiduntur.
notau. xvi. q. i. et t. p. licet ergo impator diuidat vnam prouinciam
in duas. non iteo erit due metropoles. vt **f** et **f**. ci. peruenit. et est
ar. q. si princeps legitimat aliquem in temporalibus. non iteo legitima
tus ē in spūalib. **e** q. fil. sūt le. per
venerabilē. n. vbi
princeps restituit
aliquem qui fuit
infamis ratōne pa
terni criminis. vt
.vi. q. i. **f**. verum.
v. si quis.

diuinis legib. postponenda cen sen
tur eisdem naturae ius pferri opor
tet. **C**ōstitutōes ergo vel ecclia
stice vel seculares. si naturali iuri cō
trarie probantur. penitus sunt ex
cludende. **O** **S**

Onstitutiones vero princi
pum ecclesiasticis constitu
tionibus non preminent
sed obsequuntur. Vñ nicolaus p. a
scribit epīs in ocilio apud conuiti
nū ogregatis. **Lex impatorū eccle
siastica iura dissoluere non potest.**

Lege impatorū non in omnib.
ecclesiasticis cōtrouerhs v
tendū est. presertim cū inueniatur
euāgelice ac canonicē sanctioni a
liquoties obuiare. **I**dem lex im
peratorū nō est supra dei legem. sed
subtus. Impiali iudicio nō possunt
iura eccliaistica dissolui. ad qd. osten
dendū duoz. hominū innocētij scilicet
et greg. satis sufficiūt testimōia
Sanctus quidē innocētius in decre
tali epistola sua ad alexandrum an
thiocenū epm ait. q. si sciscitaris in
quiens vtrum diuisis impiali iudi
cio prouincijs vt due metropoles fi
ant. si duo metropolitani debeāt no
mimari. non visum est nobis ad mo
bilitatē necessitatū mundanaz. dei
ecclesiā omutari. honoresq. aut diui
siones perpeti quas pro suis causis
faciendis duxerit impator. **I**de
tus gregorius scribens ad teoti
stam patriciam inter cetera ait. Si
inquit religionis causa iugia debe
re dissolui dicatur. sciendum est q.
et si hoc lex humana cōcessit. lex ta
men dīma phibuit. Ecce queadmo
dū impiali iudicio nō possunt eccle
siastica iura dissolui. Ecce qualiter
qd. lex humana concessit. lex diuina
prohibuit. Non q. impatorū leges
quib. ecclia sepe vtiē o. tra. hereticos
sepe o. tra. tirānos atq. o. tra. prauos
quosq. defenditur. dicamus penit⁹
renuedas. **S**z q. eas euāgelicis et

tus ē in spūalib. **e** q. fil. sūt le. per
venerabilē. n. vbi
princeps restituit
aliquem qui fuit
infamis ratōne pa
terni criminis. vt
.vi. q. i. **f**. verum.
v. si quis.

Diuisiones. ar.
q. eps inuito ple
bano non p. diui
dere parrochiam
eius nec papa in
uito epō diuidere
episcopatum. vt
.vi. q. i. multis.
quod enim vnū ē
diuidi non p. vt
.xxij. q. i. loq. r.
.c. scisma. sed cre
to q. papa **f**. pos
sit facere ex causā
et etiam epus ex
causa. vt in eadē
tō. sicut vnic.

Eccliaistica. ec
clesia nō astrigit
mundanis legibus.
.xxij. q. ij. inter.
nec etiam de rebz
ecclie p. impator
leges cōtere. vt
.xvi. di. bñ quid
nisi **f** ecclia petat.
vt. xvij. di. **f**. huic
etiam. et nisi in ec
clesie priuilegium
statuat aliqd. vt
.xvi. q. i. generali
ter. et. q. iij. nemo

Humana. vt
habes. xxvij. q. ij.
sunt qui dicunt. **f**
mirum est cum iu
stianus fuerit
valde catholicus
impator. qualiter
istud statuerit o.
legē dñi. cū dñs
dixit q. ob solam
eam fornicationis
p. mulier separi
a viro. xxij. q. ij.
quos de⁹. sed dic
vt quidam dicūt
q. ignorāter fecit
et iteo veniā me
ruit. vt. s. c. pxi.
et. viij. di. o. suctu
to. vel errauit sic
iero. vt. xxv. di.
.c. i. vel iteo pmi
sit **f** vt graua vi
tarētur. sic vsuras
permisit vt vita
rent rapinas. con
iugia pmisit dis
solui vt vitarent
homines vxoriz

diu. vt. xxij. q. ij. si quod verius.
Hereticos. vt sic vtor pro me qd. non vtor o. tra. me. **f**. xxvij. di.
si quid veri. et. ij. q. vij. si hereticus. et sic est contra. xix. di. si romano
rum. in. si. iij. q. iij. **f**. Item si quis testibus. Sed **f** in fauorem et priu
legium ecclesie.

Non licet. ar. ostra illas leges que pmittunt vsuras exigere. ar. ix. di. quicquid. xliij. q. iij. quis. et. xvi. di. bene quide. xi. q. iij. qui o nimpotentem. xxy. q. i. omne qd. et. c. nulli. et. c. generali. et. xliij. q. viij. conuenior. ar. lxij. di. adrianus.

Qertum. sacrosancta. i. precepta. **C**uius. scilicet ecclesie. **S**ubmittere. impator. eni filius est ecclesie. no pful. vt. xvi. di. si impator. et i

climabit caput su um epis. vt. lxij. di. valentinianus. et excommunicari pt ab epo. vt. xv. di. qm quidem. et. xvi. di. duo.

Mesura. i. du impator. excedit mensuram suam o tra illd. ix. q. ij. c. i

Onstitutes. nunquid g legibus semp de rogatur per cano nes. absit. nisi q ad causas spiritu ales. et hoc est qd dicitur de con. di. ij. celebritate. ibi alia est ratio. ar. s. e. c. i. vtriusq enim suo modo ra tionabiliter con stitutum est si di uer so modo. ar. s. e. certu. nec pa pa possit leges tollere n quo ad suu foru imperiuz eni et sacerdotium ex eodem pncipio pdierut. m aut. quomd opor. epus et ceteros clericos ad or. pduci. i. pncoll. ij. ar. s. e. di. qm. sed is no cre/ to vt ex de pscp. quoniam omne.

Mores. nec iuramentu obligat contra bonos mo res. vt ex d iur iur quemadmodum. et. ff. de l. i. l. si qd inquilinos. s. vlti.

Apiu. admi stratio. di stincta e eni pias sua a potestate po tificali. vt. s. e. quo niam. et. xvi. di. cum ad veru. alio quum si vsurper eo rum officia lepra percutiatur vt a zias. ij. q. viij. s. ite cu balaam. en iue nitur q reges co ferunt decanatus vt ex de co sue. cu inter. i. pte decia. s. s. ex puilegio.

Soscipitis. i. accipe tibe/ libtate. tis id est verbum pdicationis. **P**erfectonem. vt. xvi. di. duo sunt. **S**pus. id e ecclesiastica. ostitutio. **C**arni. i. seculari ostituti. **I**n adiutorium. hoc idco dicit. quia no hie allegante leges nisi in tofetu canonum. vt ex de no. op. nu. intelleximus.

Ciuem. ciuem romanu appellauit se quia pater eius societate co traxerat cu romanis. et in signu data fuit ei penula. i. quendam vestis

aplicis atqz canonicis decretis qb postponede sunt. no posse inferre p iudiciu asseramus. **I**te simach papa in sexta synodo. **N**ichil obui um euangelicis regulis impatori a

Non licet impatori g licet vel cuiqz pietate custodienti aliquid ostra diuina mandata psu mere. nec quicqz quod euangelicis ppheticis aut apostolicis regul ob uiet agere. **I**tem felix papa. **I**n ecclesiasticis causis regia volutas no est sacerdotibus pferenda

Ertu est hoc reb9 vris esse sa lutare vt cum de causis dei agit iu xta ipius ostituta regulam regiam voluntatem sacerdotib9 xpi studea tis subde no pferre. et sacrosancta pcepta p eoz psules potius disce re q docere. Ecclesiasticam seq for ma. no huic humanitus sequedo iu ra pfigere neq eius sanctionib9 vel le dominari cui deus clemetie voluit tue pie deuotionis colla submittere ne du mensura celestis dispensatdis exceditur eatur in otumelia dispo netis. **I**te. **M**oribus et decretis pontificum constitutiones cotraire non possunt.

Onstitutiones ostra canones et decreta psulu romanorum vel bonos mores nulli9 sunt momē ti. **I**tem nicolaus papa. **Q**ue sunt sacerdotu regibus vsur

Aperiu vrm pare no licet suis publice rei coridianis ad ministracionib9 debet esse orentu. no vsurpare que sacerdotib9 dni so lu oueniat. **I**tem greg. nazan zenus impatorib9 constantinopoli tanis. **T**ribunalia regum sacerdo

Stali potestati subsunt. **V**scipitis ne libertate vbi li benter accipitis. q lex xpi sacerdo tali vos subicit potestati. atqz istis tribunalib9 subdit. dedit eni et no

qua vtebantur ciues romani. **S**onia. item. s. est pars illius capituli. xvi. di. cu ad verum. **Q**ui. i. diuine et huane nature. **S**ic actibus. scilicet ipoz officio. quedam enim fecit tanq impator. cu ementes et vententes de templo flagellando eiecit. i. q. iij. ex multis. quedam vt sacerdos. cu seipm obtulit hostiam discipulis dicens hoc est corpus meu. de con. di. ij. sacerdos. s. h contrariu proba tur p auctoritate istam. s. q. de9 no luit ea esse distin/ da cum per seipm vtriusqz ptatis a/ ctus exercuit. re/ sponteo hoc iteo fecit vt ostenderet q vtraqz ptas ab eo pcessit non q vna persona illa. duo officia exer ceat vel gerē de beat. s. enim duo dona impiu et sac dotium ab eodem principio sut. vt m aut. quomodo opor. epus. m pncoll. ij.

Discreuit. cu ergo potestates iste sut distinde. e hic ar. q. imperi um no habetur a papa. et q papa non habet veruqz gladiu. **N**a exerci tus facit impera torem. vt. xliij. di. legimus. et impe riu a solo deo ha betur. vt. xliij. q. iij. que fitu. alio/ quum si ab ipo ha betur. licite appel laretur in tempo ralib9 ad ipm. qd pphibz alex. et di cit q illa non con tingunt suam iu risdictionem. ex de ap. si duobus. et ex qui fil. sut le. e. cam lato. **I**te eccie soluent tri butum impatori. vt. xi. q. i. magnu. Sed ostra. et cele stis et terreni im perij iura sunt ei concessa. vt. xliij. di. c. i. **I**tem impa tor. iurat pape. vt. lxij. di. tibi dno. et papa deponit impator. vt. xv. q. vi. s. ali9. **I**te ipse transfuit im perium de oriente in occidentem ex de elec. venerabi lem. ego creto po testates esse dis tinctas. licet pa pa qntoz vtraqz

potestate assumat sibi. s. cu aliquem legitimat et in spualib9 et tempo ralib9. vt ex qui fil. sut le. p venerabilem. sed. illud facit ad potitionem regis qui s ipm fecesse potuit. vt ibi dicit. nec obstat q a seculari iudice appellatur ad papam. quia hoc fit ppter defectum iudicis secu laris. vt expimitur ex de fo. ope. ceterum. et vacante impio supplet de defectum impri. vt ex de fo. o. licet.

bis potestate dedit principatu mul to perfectiore principatib9 vestris. aut nunquid iustu vobis videtur si cedat spūs carni si a terrenis cele stia supentur. si diuinis preferatur humana. **E**cce q constitutdes principu ecclesiasticis legibus post ponende sunt. Vbi autem euangeli cis atqz canonicis decretis non ob uiauerint omni reueretia digne ha beantur. **V**nde augustinus ait in dialogo contra petilianum. **L**eges impator in adiutoriu ecclie **I**n adiutoriu. assumi licet. **V**estru terreni impij leges as sumendas putatis. non reprehendi mus. nam fecit hoc paulus. cum ad uersus iniuriosos romanu ciuem se esse testat. **I**te cipianus iuliano **R**eges pontificib9 pro eterna vita et notifices regib9 p tpalib9 idiget

Quoniam idem mediator dei et hominum est. homo ihesus cri stus. sic actibus proprijs et dignita tibus distinctis officia potestatis vtriusqz discreuit. ppria volens me dicinali humilitate hominuz corda sursum efferri no humana superbia rursus in inferna demergi. vt etiaz xpiani impatores p eterna vita po tificibus indigerent. et pontifices p cursu temporalium tatummodo reru. impialibus legibus vterentur. qua tinus spiritualis actio a carnalibus distaret incurfib9. et deo militans mime se negocijs secularib9 impli caret. ac vicissim no ille rebus diui nis pfitere videret q esset seculari b9 negocijs implicat9. **I**te leo qrt9 lotario augusto **L**eges impa

De capituloz custodi opoz. **O**lis vel pceptis impialibus ve stris vrozqz etiā potificu pdecesso ru irefragabili e custodi edis et obser uadis. quato valuimus et valemus xpo ppicio et nuc et i cuiu ohuaturos

aplicis atqz canonicis decretis qb postponede sunt. no posse inferre p iudiciu asseramus. **I**te simach papa in sexta synodo. **N**ichil obui um euangelicis regulis impatori a

Non licet impatori g licet vel cuiqz pietate custodienti aliquid ostra diuina mandata psu mere. nec quicqz quod euangelicis ppheticis aut apostolicis regul ob uiet agere. **I**tem felix papa. **I**n ecclesiasticis causis regia volutas no est sacerdotibus pferenda

Ertu est hoc reb9 vris esse sa lutare vt cum de causis dei agit iu xta ipius ostituta regulam regiam voluntatem sacerdotib9 xpi studea tis subde no pferre. et sacrosancta pcepta p eoz psules potius disce re q docere. Ecclesiasticam seq for ma. no huic humanitus sequedo iu ra pfigere neq eius sanctionib9 vel le dominari cui deus clemetie voluit tue pie deuotionis colla submittere ne du mensura celestis dispensatdis exceditur eatur in otumelia dispo netis. **I**te. **M**oribus et decretis pontificum constitutiones cotraire non possunt.

Onstitutiones ostra canones et decreta psulu romanorum vel bonos mores nulli9 sunt momē ti. **I**tem nicolaus papa. **Q**ue sunt sacerdotu regibus vsur

Aperiu vrm pare no licet suis publice rei coridianis ad ministracionib9 debet esse orentu. no vsurpare que sacerdotib9 dni so lu oueniat. **I**tem greg. nazan zenus impatorib9 constantinopoli tanis. **T**ribunalia regum sacerdo

Stali potestati subsunt. **V**scipitis ne libertate vbi li benter accipitis. q lex xpi sacerdo tali vos subicit potestati. atqz istis tribunalib9 subdit. dedit eni et no

qua vtebantur ciues romani. **S**onia. item. s. est pars illius capituli. xvi. di. cu ad verum. **Q**ui. i. diuine et huane nature. **S**ic actibus. scilicet ipoz officio. quedam enim fecit tanq impator. cu ementes et vententes de templo flagellando eiecit. i. q. iij. ex multis. quedam vt sacerdos. cu seipm obtulit hostiam discipulis dicens hoc est corpus meu. de con. di. ij. sacerdos. s. h contrariu proba tur p auctoritate istam. s. q. de9 no luit ea esse distin/ da cum per seipm vtriusqz ptatis a/ ctus exercuit. re/ sponteo hoc iteo fecit vt ostenderet q vtraqz ptas ab eo pcessit non q vna persona illa. duo officia exer ceat vel gerē de beat. s. enim duo dona impiu et sac dotium ab eodem principio sut. vt m aut. quomodo opor. epus. m pncoll. ij.

Discreuit. cu ergo potestates iste sut distinde. e hic ar. q. imperi um no habetur a papa. et q papa non habet veruqz gladiu. **N**a exerci tus facit impera torem. vt. xliij. di. legimus. et impe riu a solo deo ha betur. vt. xliij. q. iij. que fitu. alio/ quum si ab ipo ha betur. licite appel laretur in tempo ralib9 ad ipm. qd pphibz alex. et di cit q illa non con tingunt suam iu risdictionem. ex de ap. si duobus. et ex qui fil. sut le. e. cam lato. **I**te eccie soluent tri butum impatori. vt. xi. q. i. magnu. Sed ostra. et cele stis et terreni im perij iura sunt ei concessa. vt. xliij. di. c. i. **I**tem impa tor. iurat pape. vt. lxij. di. tibi dno. et papa deponit impator. vt. xv. q. vi. s. ali9. **I**te ipse transfuit im perium de oriente in occidentem ex de elec. venerabi lem. ego creto po testates esse dis tinctas. licet pa pa qntoz vtraqz

potestate assumat sibi. s. cu aliquem legitimat et in spualib9 et tempo ralib9. vt ex qui fil. sut le. p venerabilem. sed. illud facit ad potitionem regis qui s ipm fecesse potuit. vt ibi dicit. nec obstat q a seculari iudice appellatur ad papam. quia hoc fit ppter defectum iudicis secu laris. vt expimitur ex de fo. ope. ceterum. et vacante impio supplet de defectum impri. vt ex de fo. o. licet.

bis potestate dedit principatu mul to perfectiore principatib9 vestris. aut nunquid iustu vobis videtur si cedat spūs carni si a terrenis cele stia supentur. si diuinis preferatur humana. **E**cce q constitutdes principu ecclesiasticis legibus post ponende sunt. Vbi autem euangeli cis atqz canonicis decretis non ob uiauerint omni reueretia digne ha beantur. **V**nde augustinus ait in dialogo contra petilianum. **L**eges impator in adiutoriu ecclie **I**n adiutoriu. assumi licet. **V**estru terreni impij leges as sumendas putatis. non reprehendi mus. nam fecit hoc paulus. cum ad uersus iniuriosos romanu ciuem se esse testat. **I**te cipianus iuliano **R**eges pontificib9 pro eterna vita et notifices regib9 p tpalib9 idiget

Quoniam idem mediator dei et hominum est. homo ihesus cri stus. sic actibus proprijs et dignita tibus distinctis officia potestatis vtriusqz discreuit. ppria volens me dicinali humilitate hominuz corda sursum efferri no humana superbia rursus in inferna demergi. vt etiaz xpiani impatores p eterna vita po tificibus indigerent. et pontifices p cursu temporalium tatummodo reru. impialibus legibus vterentur. qua tinus spiritualis actio a carnalibus distaret incurfib9. et deo militans mime se negocijs secularib9 impli caret. ac vicissim no ille rebus diui nis pfitere videret q esset seculari b9 negocijs implicat9. **I**te leo qrt9 lotario augusto **L**eges impa

De capituloz custodi opoz. **O**lis vel pceptis impialibus ve stris vrozqz etiā potificu pdecesso ru irefragabili e custodi edis et obser uadis. quato valuimus et valemus xpo ppicio et nuc et i cuiu ohuaturos

qua vtebantur ciues romani. **S**onia. item. s. est pars illius capituli. xvi. di. cu ad verum. **Q**ui. i. diuine et huane nature. **S**ic actibus. scilicet ipoz officio. quedam enim fecit tanq impator. cu ementes et vententes de templo flagellando eiecit. i. q. iij. ex multis. quedam vt sacerdos. cu seipm obtulit hostiam discipulis dicens hoc est corpus meu. de con. di. ij. sacerdos. s. h contrariu proba tur p auctoritate istam. s. q. de9 no luit ea esse distin/ da cum per seipm vtriusqz ptatis a/ ctus exercuit. re/ sponteo hoc iteo fecit vt ostenderet q vtraqz ptas ab eo pcessit non q vna persona illa. duo officia exer ceat vel gerē de beat. s. enim duo dona impiu et sac dotium ab eodem principio sut. vt m aut. quomodo opor. epus. m pncoll. ij.

Discreuit. cu ergo potestates iste sut distinde. e hic ar. q. imperi um no habetur a papa. et q papa non habet veruqz gladiu. **N**a exerci tus facit impera torem. vt. xliij. di. legimus. et impe riu a solo deo ha betur. vt. xliij. q. iij. que fitu. alio/ quum si ab ipo ha betur. licite appel laretur in tempo ralib9 ad ipm. qd pphibz alex. et di cit q illa non con tingunt suam iu risdictionem. ex de ap. si duobus. et ex qui fil. sut le. e. cam lato. **I**te eccie soluent tri butum impatori. vt. xi. q. i. magnu. Sed ostra. et cele stis et terreni im perij iura sunt ei concessa. vt. xliij. di. c. i. **I**tem impa tor. iurat pape. vt. lxij. di. tibi dno. et papa deponit impator. vt. xv. q. vi. s. ali9. **I**te ipse transfuit im perium de oriente in occidentem ex de elec. venerabi lem. ego creto po testates esse dis tinctas. licet pa pa qntoz vtraqz

potestate assumat sibi. s. cu aliquem legitimat et in spualib9 et tempo ralib9. vt ex qui fil. sut le. p venerabilem. sed. illud facit ad potitionem regis qui s ipm fecesse potuit. vt ibi dicit. nec obstat q a seculari iudice appellatur ad papam. quia hoc fit ppter defectum iudicis secu laris. vt expimitur ex de fo. ope. ceterum. et vacante impio supplet de defectum impri. vt ex de fo. o. licet.

bis potestate dedit principatu mul to perfectiore principatib9 vestris. aut nunquid iustu vobis videtur si cedat spūs carni si a terrenis cele stia supentur. si diuinis preferatur humana. **E**cce q constitutdes principu ecclesiasticis legibus post ponende sunt. Vbi autem euangeli cis atqz canonicis decretis non ob uiauerint omni reueretia digne ha beantur. **V**nde augustinus ait in dialogo contra petilianum. **L**eges impator in adiutoriu ecclie **I**n adiutoriu. assumi licet. **V**estru terreni impij leges as sumendas putatis. non reprehendi mus. nam fecit hoc paulus. cum ad uersus iniuriosos romanu ciuem se esse testat. **I**te cipianus iuliano **R**eges pontificib9 pro eterna vita et notifices regib9 p tpalib9 idiget

Quoniam idem mediator dei et hominum est. homo ihesus cri stus. sic actibus proprijs et dignita tibus distinctis officia potestatis vtriusqz discreuit. ppria volens me dicinali humilitate hominuz corda sursum efferri no humana superbia rursus in inferna demergi. vt etiaz xpiani impatores p eterna vita po tificibus indigerent. et pontifices p cursu temporalium tatummodo reru. impialibus legibus vterentur. qua tinus spiritualis actio a carnalibus distaret incurfib9. et deo militans mime se negocijs secularib9 impli caret. ac vicissim no ille rebus diui nis pfitere videret q esset seculari b9 negocijs implicat9. **I**te leo qrt9 lotario augusto **L**eges impa

De capituloz custodi opoz. **O**lis vel pceptis impialibus ve stris vrozqz etiā potificu pdecesso ru irefragabili e custodi edis et obser uadis. quato valuimus et valemus xpo ppicio et nuc et i cuiu ohuaturos

Procurfu. ar. q. in mrimonio et in alijs causis spualibz vtedu no sic legibz impialibz sed oira xxxv. q. v. ad sedem. die ergo q illud ta tummodo determinat illud tpaliu. sed non illud verbum vtetur. et sic spuales cause ad iudicem secularem non ptinent. ex de iud. quanto. et de ofan. et affi. c. i. in fi. sicut nec causa sanguinis ad ecclesiasticu. vt xxiiij. q. viij. sepe principes. et. c. hys a quibz. ex ne cle. vel mo. sniam.

De capitulis pontificum. imperatores enim olim potestates appellabatur. vt. xxi. di. clericos. v. pontifex.

Mendacem. ex magna humilitate h loquitur sicut alibi. ij. q. viij. nos si incederent.

Uides. dissolui. x. q. ii. impiali. huc regula suppletur p aliam regulaz. q. principali destruo deo destruitur accessorium et omne quod sequitur ex eo. vt. ex de hō in stru. in dilectos. i. fi. sed huc regula multas recipit in stantias. oira legem eni sic si contrahatur post simplex votum. tñ cōtractus tenet. vt. xxvii. q. i. nupcia. rñ. Item prohibet ne sententia feratur sub oditōne. tamen si lata fuerit tenet. ij. q. vi. s. biduū. Itē prohibetur ne epus o secret alterius ecclesiam. si tamen osecrauerit tenet osecratio. vt. viij. q. i. epus i dio. sed dic q huc regula intelligitur de talibz vbi ē ppetua causa. p. bis bitōis. scilicet vt ne filius cōtrahat cū matre. vel die q merentur dissolui nisi p consuetudinez aliam tollerentur. ar. oira. xlv. di. de iudicis sed hoc i fauorem fiti. ff. de reli. sū. persone.

Quis. eodem. m. qui otem me leges peccat. tamen non omnis peccat qui non paret legibz vbi d consilio loquitur. vt. xiiij. q. i. quisquis. et sic aliud ē otemnere aliud non parere.

Quod. est. quas. id est quia eas. Negotijs. s. vult dicere q ex quo leges seruantur in negotijs laicorū. multo potius sūt seruande in negotijs clericorū. nisi obui ent canons statutis. s. luis. quia in nullius persona est omitterendum.

Uides. qd p nul. quod statuis generalibus continetur. vt. di. xi. lx. di. miramur.

Quod. vero. hic intulatur vntecima distinctio. in qua dicitur q consuetudo praua cedit legi tam ecclesiastice q seculari. Sed nota q consuetudo quedam est generalis quedam specialis. Specialis vt. h. e. catholica. xij. di. illa. Generalis que vniuersaliter o sensu omniū est approbata. et omnes astringit. h tanquam canō vel tanquam lex ē obseruanda. vt. h. e. ecclesiasticaz. et. c. q. s. nesciat.

modis omnibus pitemur. et si fortasse quilibet vobis aliter dixit vel dicturus fuerit sciatis eum p certo mendacē. **I**te iohannes octauo loduico impatori. **Legis auctoritate dissoluitur quod contra eam fit**

Uides fili carissime qz qd oira leges accipitur. p leges dissolui meretur. **I**tem gelasius rufino et aprili epus. **Leges principū aut regulas patrū otemni nō decet**

Quis autem leges principum aut regulas patrū. aut amōnitōes paternas debere otemni putat nisi qui impunitū sibi tantū est met transire omissum. **I**te theodorico regi. **Seruētur ab omnibus romanoz principum leges.**

Qertū est magnificētiāz vraz leges romanoz principum quas i negocijs hominum custodiēdas esse precepit. multo magis circa reuerentiā beati petri apli p sue felicitatis augmēto velle saluari. **I**tem leo quartus lothario augusto.

Romana lex nullius debet temeritate corrumpi.

Ugitamus clementiam vt hē athenus romana lex viguit absqz p cellis vniuersis et qd p nullius persona homis remiscit esse corrupta. ita nūc robur suū ppiū et vigores obtineat.

XI

Quod vero legibus consuetudo cedat. isidorus testatur in sinonimis li. v.

Uides vsus rōe supat a lege. **S**us auctoritati cedat. prauū vsum lex et ratio vincat. **I**te nicolaus ipa. michaeli impatori.

Specialis siue particularis est illa que homines alicuius loci astringit. et in eodem loco habet legis vigorem. vt. h. e. di. catholica. nisi sit one rosa. vt. xij. di. omnia. lxviiij. di. corepi. vel nisi pariat occasionem malignandi. tunc enim reicitur. ar. xij. di. nos o suetudinem. olim eni tonatiste de facili recipiebantur. et de o suetudine ad primatum promotebantur quod abolitum ē. quia in dē heretica prauitas minus cauebatur. vel nisi sit cōtraria o suetudini. vt. h. e. ij. et. iij. et nisi o sstitutio sit p dita ex illis causis vt. h. e. xix. di. scienduz. vel nisi pnceps consentiat. vel nisi sit sup tali articulo q indifferēs ē. vt. h. e. xx. di. illa. s. melius distingue vt dixi s. di. viij. frustra. in glosa ex hys